市政协十二届四次会议提案第 3011 号

案　　由：关于推进我市各学校直饮水建设的建议

审查意见：建议由教育局承办

内　　容：学生的身体处于生长发育的重要阶段，学校饮水状况的好坏，直接关系到学生的健康成长。目前，我市各学校的饮水状况不甚理想，有时供水量不足，存在用电安全问题。有些学生害怕饮用不洁净的水，到超市商店购买瓶装水，既浪费时间又给家庭增加了负担。

    为此建议，我市实施直饮水进校园工程，让全市中小学、幼儿园都能喝上安全可靠的直饮水。直饮水是通过统一安装的中央水处理器，对自来水采取过滤、消毒，煮沸冷却后产生40-50℃的温水，可直接入口饮用。直饮水的制水过程是完全封闭的，可以有效杜绝以往使用桶装水或锅炉烧水的污染问题。

    建议：1.经费来源：由于目前终端直饮水系统已成熟，直饮机单价不高。一台直饮水机可供百名左右的学生使用，也就是平均每三个班级能共用一台设备。建议教育系统在学校经费中安排直饮水设备的购买，维护与更新经费。

    2.加强检测：各学校直饮水系统安装后，要协调市疾控中心，定期对水质进行检测，确保饮用放心水。

    3.预防浪费：由于直饮水是不间断供水，要对学生加强教育，注意爱护，严控浪费。

提案人：

刘建松
关于市政协十二届四次会议

第3011号提案的答复函

尊敬的刘建松委员：

    您提出的《关于推进我市各学校直饮水建议》的提案收悉。现答复如下：

    关于学生的饮水问题，我局一直高度重视，在2012年靖城中学改扩建的时候就增加了学生直饮水机的安装项目，该工程已于2013年交付使用。去年，我局组织校管中心、勤管中心等相关科室人员对在新一轮学校布局调整中的保留学校进行了实地调查，制定了直饮水进校园的实施方案。按照方案，去年年底已经启动了西来中心小学、新世纪小学、莲沁小学、马桥初中、长安学校、生祠中心小学、惠丰小学共七所学校的直饮水进校园工程。到目前为止，已经进行了两次招标，待中标结果公布后利用暑假进行实施，确保今年9月1日投入使用。其余学校的学生直饮水机的安装和施工，我局将结合校安工程和省改薄计划，在进行校舍加固改造和新建时同步规划设计、同步施工、同步验收、争取在两到三年内全部完成。

                                                      2015年5月30日